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Mladosmolivečtí hasiči 
položili květinu k pomníku 
padlých v Mladém Smolivci

125. výročí založení sboru v Mladém Smolivci si téměř na den připomněli hasiči 
v neděli 8. 3. 2020 (založení sboru 7. 3. 1895). V letošním roce je naplánované okrskové 
cvičení do Dožic a ty také mají kulaté výročí, tak se ve Smolivci rozhodli uctít den založení 
komorně a to jen položením květiny k pomníku na návsi. Přestože akci měli zveřejněnou 
na svých webových stránkách, mnoho hasičů na akci nedorazilo.

Hasičům k jejich výročí blahopřejeme.

Eva Kubová
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Významná jubilea
v květnu 2020
Netušil Václav  Dožice   60

Major Slavomír  Starý Smolivec  71

Kec Stanislav  Dožice   71

Hřídel Václav  Dožice   71

Fiala Jan  Radošice  72

Marek Alois  Mladý Smolivec 72

Kubíková Eva  Dožice   73

Kabátníková Drahoslava Starý Smolivec  73

Spour Jan  Budislavice  75

Kugl Jiří  Starý Smolivec  78

Sluka Václav  Budislavice  84

Nachtmannová Marie Budislavice  86

Zprávy z naší obce
Všechny čtenáře opět zdravím i v této těžké době. Asi nikdo 

z nás nezažil situaci podobnou nynějšímu nouzovému stavu, který 
byl naší vládou vyhlášen, aby bylo co možná nejvíc ochráněno 
zdraví nás všech. V tomto pravidelně vycházejícím článku každý 
měsíc informuji své spoluobčany o tom, co se projednalo na zase-
dání zastupitelstva, co se schválilo, co neschválilo, co povedlo, 
a jak to tak bývá i nepovedlo.

Tentokrát musím čtenářům sdělit, že jednání zastupitelstva, 
které bylo již zveřejněno vyvěšením pozvánky, bylo posléze nasta-
lými opatřeními zrušeno. Život obce, ale musí běžet dál, a proto 
bude-li to nutné, bude muset jednání proběhnout, avšak v režimu, 
který bude pro danou situaci vyhovující.

Jako asi každý z nás sleduji denně zprávy z dění v Evropě 
a potažmo i v celém světě, ohledně šíření nákazy koronavirem. 
Učím se žít s tím, že když odcházím z domova, tak musím ke klí-
čům a mobilu přibrat i roušku. Že nemůžu jít do obchodu, kdy se 
mi zachce, protože je nutné nechat časové okno pro naše seniory, 
aby si mohli nakoupit s co možná největší bezpečností vůči svému 
zdraví. Že nemůžu jít s kamarády do hospůdky na pokec a v nepo-
slední řadě si ani zasportovat.

Ale že musím po práci dětem vysvětlovat látku, kterou braly ve 
škole a kterou jsem již mnohdy zapomněl. Samozřejmě jako dění 
ve světě sleduji i dění v našich obcích. Při zavedení povinnosti mít 
zakrytá ústa a nos se vyskytl problém s nedostatkem roušek na 
trhu. A já jsem pyšný na to, že se našli lidé, kteří i při všech novo-
tách, se kterými se učíme žít, si udělali čas a pomohli, abychom 
obyvatele našich obcí dokázali rouškami vybavit.

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem dobrovolníkům, kteří 
pomáhali s výrobou roušek, darovali materiál, skládali, šili, žehlili, 
stříhali, prostě jakkoliv pomáhali a pomáhají, abychom do bu-
doucna vše dobře zvládli. Zároveň chci poděkovat všem, kteří 
roušky nosí a respektují nastavená pravidla a nařízení. Přece jen je 
nutno si uvědomit, že tato opatření jsou vydávána kvůli zdraví 
našemu, a i všech lidí, na kterých nám záleží.

Závěrem všem přeji pevné zdraví a brzký návrat zpět do 
zajetých životních kolejí.

Jan Spour
místostarosta obce

Rozloučili jsme se
v měsíci březnu

Daniela Gottfriedová, Radošice

Přivítali jsme
v měsíci únoru
Josefína Dražanová , Starý Smolivec

Roušky
Každý náš občan obdržel dvě roušky pro opakované nošení. 

Další roušky pro opakované nošení ušité od dobrovolnic máme 
k dispozici na OÚ v Mladém Smolivci. Zájemce – občan Mladého 
Smolivce, Starého Smolivce, Dožic, Radošic či Budislavic, si 
může roušku objednat a ta mu bude následně doručena do 
schránky do místa bydliště.
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Dodržování pravidel nouzové stavu 
a krizových opatření

Vážení občané,

v souvislosti s vyhlášením nouzového stavu, karantény celé 
České republiky a přijatých opatření Vládou ČR a MZ ČR Vás 
žádám o dodržování všech opatření platných na našem území a za-
vedených z důvodu zamezení šíření nákazy koronaviru. Žádám 
Vás o zodpovědnost k sobě i svému okolí a hlavně Vás prosím 
o zachování klidu. Pokračujte v dodržování nastavených pravidel, 
nepanikařte, určitě vše zvládneme. Nebudete-li si s něčím vědět 
rady, klidně se na nás obraťte.

Pro celé území platí od 16. 3. 2020 nařízení vlády, kterým se 
omezuje pohyb osob na veřejně dostupných místech na dobu 
nezbytně nutnou a kterým se nařizuje osobám omezit kontakty 
s jinými osobami na nezbytně nutnou míru. Výjimkou je cesta do 
zaměstnání a k výkonu podnikatelské činnosti, nezbytná cesta za 
rodinou a osobami blízkými, cesta za obstaráním základních ži-
votních potřeb (nákup potravin, léků apod.), cesta do zdra-
votnických zařízení a vyřízení neodkladných záležitostí na 
úřadech. Od 19. 3. 2020 platí pro celou ČR zákaz vycházení bez 
zakrytí úst a nosu (rouškou, respirátorem, šátkem, šálou apod.) 
Od 24. 3. 2020 se nařizuje pobývat na veřejně dostupných 
místech minimálně a nejvýše v počtu dvou osob s výjimkou členů 
domácnosti, výkonu povolání a podnikatelské nebo obdobné 
činnosti.

Na našem území jsou uzavřeny knihovna v Mladém Smolivci, 
sauna ve Starém Smolivci, hostince a kluby, Mateřská škola ve Sta-
rém Smolivci, všechna dětská hřiště v Mladém Smolivci, Starém 
Smolivci, Budislavicích, Dožicích a Radošicích, fotbalové hřiště 
ve Starém Smolivci a tenisový kurt ve Starém Smolivci, jsou 
přerušeny gratulace seniorům.

Do prodejen potravin a do veřejné dopravy (autobusy, vlak) je 
povolen vstup pouze s rouškou či jinak zakrytým obličejem. Stejně 
tak na úřady, pošty a jiného instituce. V prodejnách potravin 

2o ploše vyšší než 500 m  mohou od 25. 3. 2020 mezi 8 a 10 h 
nakupovat pouze senioři – lidé starší 65 let.

Seniorům nad 70 let se doporučuje nevycházet, výjimkou jsou 
jen cesty do zdravotnických zařízení, tam je nutné si ale dopředu 
zavolat. Seniorům a ostatní lidem v nouzi nabízíme pomoc 
s řešením krizových situací (nákup potravin, léků, hygienických 
potřeb), můžete se obrátit na Obecní úřad v Mladém Smolivci. 
Rádi Vám tyto služby pomůžeme zajistit. V pracovní dny jsme 
k zastižení na telefonu číslo 371 585 145, 602 175 471, 
602 175 479 a mimo pracovní dny na mobilu 602 175 471.

Všem moc děkuji za dodržování vydaných nařízení a pravidel, 
za solidaritu a pomoc ostatním, za ochranu vlastní i svých 
blízkých a sousedů.

Eva Kubová, starostka Obce Mladý Smolivec

Omezení služeb v době nouze 
na Mladosmolivecku

OÚ V MLADÉM SMOLIVCI

OÚ v Mladém Smolivci je otevřen od 16. 3. 2020 pouze 
v pondělí od 8-11 h a ve středu od 14 – 17 h. 

Žádáme občany, aby služby Obecního úřadu v Mladém 
Smolivci využívali pouze v nejnutnějších případech a to vždy 
po telefonické domluvě, vždy s rouškou nebo jiným 
ochranným prostředkem dýchacích cest, aby odložili platbu 
poplatků (TKO, psy a feny, hrobová místa) až na dobu po 
zrušení nouzového stavu, případně využili platbu na účet, 
aby se na nás obraceli telefonicky, nebo e-mailem, pokud lze 
Vaše akutní požadavky tímto způsobem vyřešit.

Kontakty: 
pevná linka: 371 585 145
mobil (starostka): 602 175 471
mobil (účetní): 602 175 479

PRODEJNY

Od 26. 3. 2020 v Mladém Smolivci, Starém Smolivci, 
Radošicích i Budislavicích budou senioři nad 65 let a osoby 
ZTP nad 50 let obslouženi v prodejnách přednostně, zde 
neplatí žádný vyhrazený čas pro seniory a osoby ZTP.

PRAKTICKÝ LÉKAŘ

Uzavření ordinace praktického lékaře v Mladém Smolivci 
platí do 16. 3. 2020 do odvolání.

Praktický lékař pro dospělé MUDr. Jaroslav Mackovič 
ordinuje tak, že poskytuje pouze konzultace po telefonu či 
emailu.

Telefony: 
Kasejovice: 371 595 155
Mladý Smolivec: 371 585 235 
Email: mackovicjar@centrum.cz

POŠTA

Pobočky České pošty jsou zatím otevřené podle standardních 
otevíracích dob každé pobočky. Pošta vyzývá klienty, ať už 
jednotlivce nebo hromadné podavatele, aby zvážili návštěvu 
pošt a dalších provozoven. V současné době je důležité 
minimalizovat osobní kontakt kdekoli. Primárně jde o život 
a zdraví zaměstnanců a zákazníků. Česká pošta prodloužila 
úložní dobu dopisů na 30 dnů a balíků na 15 dnů.

VETERINÁŘ

MVDr. Ladislav Janovec omezil provoz ambulance v Nepo-
muku a ošetřuje akutní pacienty pouze po předchozí 
telefonické domluvě na telefonu č. 602 785 314.

Mladosmolivecko šijeMladosmolivecko šijeMladosmolivecko šije
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Všechny čtenáře opět zdravím i v této těžké době. Asi nikdo 

z nás nezažil situaci podobnou nynějšímu nouzovému stavu, který 
byl naší vládou vyhlášen, aby bylo co možná nejvíc ochráněno 
zdraví nás všech. V tomto pravidelně vycházejícím článku každý 
měsíc informuji své spoluobčany o tom, co se projednalo na zase-
dání zastupitelstva, co se schválilo, co neschválilo, co povedlo, 
a jak to tak bývá i nepovedlo.

Tentokrát musím čtenářům sdělit, že jednání zastupitelstva, 
které bylo již zveřejněno vyvěšením pozvánky, bylo posléze nasta-
lými opatřeními zrušeno. Život obce, ale musí běžet dál, a proto 
bude-li to nutné, bude muset jednání proběhnout, avšak v režimu, 
který bude pro danou situaci vyhovující.

Jako asi každý z nás sleduji denně zprávy z dění v Evropě 
a potažmo i v celém světě, ohledně šíření nákazy koronavirem. 
Učím se žít s tím, že když odcházím z domova, tak musím ke klí-
čům a mobilu přibrat i roušku. Že nemůžu jít do obchodu, kdy se 
mi zachce, protože je nutné nechat časové okno pro naše seniory, 
aby si mohli nakoupit s co možná největší bezpečností vůči svému 
zdraví. Že nemůžu jít s kamarády do hospůdky na pokec a v nepo-
slední řadě si ani zasportovat.

Ale že musím po práci dětem vysvětlovat látku, kterou braly ve 
škole a kterou jsem již mnohdy zapomněl. Samozřejmě jako dění 
ve světě sleduji i dění v našich obcích. Při zavedení povinnosti mít 
zakrytá ústa a nos se vyskytl problém s nedostatkem roušek na 
trhu. A já jsem pyšný na to, že se našli lidé, kteří i při všech novo-
tách, se kterými se učíme žít, si udělali čas a pomohli, abychom 
obyvatele našich obcí dokázali rouškami vybavit.

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem dobrovolníkům, kteří 
pomáhali s výrobou roušek, darovali materiál, skládali, šili, žehlili, 
stříhali, prostě jakkoliv pomáhali a pomáhají, abychom do bu-
doucna vše dobře zvládli. Zároveň chci poděkovat všem, kteří 
roušky nosí a respektují nastavená pravidla a nařízení. Přece jen je 
nutno si uvědomit, že tato opatření jsou vydávána kvůli zdraví 
našemu, a i všech lidí, na kterých nám záleží.

Závěrem všem přeji pevné zdraví a brzký návrat zpět do 
zajetých životních kolejí.

Jan Spour
místostarosta obce

Rozloučili jsme se
v měsíci březnu

Daniela Gottfriedová, Radošice

Přivítali jsme
v měsíci únoru
Josefína Dražanová , Starý Smolivec

Roušky
Každý náš občan obdržel dvě roušky pro opakované nošení. 

Další roušky pro opakované nošení ušité od dobrovolnic máme 
k dispozici na OÚ v Mladém Smolivci. Zájemce – občan Mladého 
Smolivce, Starého Smolivce, Dožic, Radošic či Budislavic, si 
může roušku objednat a ta mu bude následně doručena do 
schránky do místa bydliště.
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Dodržování pravidel nouzové stavu 
a krizových opatření

Vážení občané,

v souvislosti s vyhlášením nouzového stavu, karantény celé 
České republiky a přijatých opatření Vládou ČR a MZ ČR Vás 
žádám o dodržování všech opatření platných na našem území a za-
vedených z důvodu zamezení šíření nákazy koronaviru. Žádám 
Vás o zodpovědnost k sobě i svému okolí a hlavně Vás prosím 
o zachování klidu. Pokračujte v dodržování nastavených pravidel, 
nepanikařte, určitě vše zvládneme. Nebudete-li si s něčím vědět 
rady, klidně se na nás obraťte.

Pro celé území platí od 16. 3. 2020 nařízení vlády, kterým se 
omezuje pohyb osob na veřejně dostupných místech na dobu 
nezbytně nutnou a kterým se nařizuje osobám omezit kontakty 
s jinými osobami na nezbytně nutnou míru. Výjimkou je cesta do 
zaměstnání a k výkonu podnikatelské činnosti, nezbytná cesta za 
rodinou a osobami blízkými, cesta za obstaráním základních ži-
votních potřeb (nákup potravin, léků apod.), cesta do zdra-
votnických zařízení a vyřízení neodkladných záležitostí na 
úřadech. Od 19. 3. 2020 platí pro celou ČR zákaz vycházení bez 
zakrytí úst a nosu (rouškou, respirátorem, šátkem, šálou apod.) 
Od 24. 3. 2020 se nařizuje pobývat na veřejně dostupných 
místech minimálně a nejvýše v počtu dvou osob s výjimkou členů 
domácnosti, výkonu povolání a podnikatelské nebo obdobné 
činnosti.

Na našem území jsou uzavřeny knihovna v Mladém Smolivci, 
sauna ve Starém Smolivci, hostince a kluby, Mateřská škola ve Sta-
rém Smolivci, všechna dětská hřiště v Mladém Smolivci, Starém 
Smolivci, Budislavicích, Dožicích a Radošicích, fotbalové hřiště 
ve Starém Smolivci a tenisový kurt ve Starém Smolivci, jsou 
přerušeny gratulace seniorům.

Do prodejen potravin a do veřejné dopravy (autobusy, vlak) je 
povolen vstup pouze s rouškou či jinak zakrytým obličejem. Stejně 
tak na úřady, pošty a jiného instituce. V prodejnách potravin 

2o ploše vyšší než 500 m  mohou od 25. 3. 2020 mezi 8 a 10 h 
nakupovat pouze senioři – lidé starší 65 let.

Seniorům nad 70 let se doporučuje nevycházet, výjimkou jsou 
jen cesty do zdravotnických zařízení, tam je nutné si ale dopředu 
zavolat. Seniorům a ostatní lidem v nouzi nabízíme pomoc 
s řešením krizových situací (nákup potravin, léků, hygienických 
potřeb), můžete se obrátit na Obecní úřad v Mladém Smolivci. 
Rádi Vám tyto služby pomůžeme zajistit. V pracovní dny jsme 
k zastižení na telefonu číslo 371 585 145, 602 175 471, 
602 175 479 a mimo pracovní dny na mobilu 602 175 471.

Všem moc děkuji za dodržování vydaných nařízení a pravidel, 
za solidaritu a pomoc ostatním, za ochranu vlastní i svých 
blízkých a sousedů.

Eva Kubová, starostka Obce Mladý Smolivec

Omezení služeb v době nouze 
na Mladosmolivecku

OÚ V MLADÉM SMOLIVCI

OÚ v Mladém Smolivci je otevřen od 16. 3. 2020 pouze 
v pondělí od 8-11 h a ve středu od 14 – 17 h. 

Žádáme občany, aby služby Obecního úřadu v Mladém 
Smolivci využívali pouze v nejnutnějších případech a to vždy 
po telefonické domluvě, vždy s rouškou nebo jiným 
ochranným prostředkem dýchacích cest, aby odložili platbu 
poplatků (TKO, psy a feny, hrobová místa) až na dobu po 
zrušení nouzového stavu, případně využili platbu na účet, 
aby se na nás obraceli telefonicky, nebo e-mailem, pokud lze 
Vaše akutní požadavky tímto způsobem vyřešit.

Kontakty: 
pevná linka: 371 585 145
mobil (starostka): 602 175 471
mobil (účetní): 602 175 479

PRODEJNY

Od 26. 3. 2020 v Mladém Smolivci, Starém Smolivci, 
Radošicích i Budislavicích budou senioři nad 65 let a osoby 
ZTP nad 50 let obslouženi v prodejnách přednostně, zde 
neplatí žádný vyhrazený čas pro seniory a osoby ZTP.

PRAKTICKÝ LÉKAŘ

Uzavření ordinace praktického lékaře v Mladém Smolivci 
platí do 16. 3. 2020 do odvolání.

Praktický lékař pro dospělé MUDr. Jaroslav Mackovič 
ordinuje tak, že poskytuje pouze konzultace po telefonu či 
emailu.

Telefony: 
Kasejovice: 371 595 155
Mladý Smolivec: 371 585 235 
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otevíracích dob každé pobočky. Pošta vyzývá klienty, ať už 
jednotlivce nebo hromadné podavatele, aby zvážili návštěvu 
pošt a dalších provozoven. V současné době je důležité 
minimalizovat osobní kontakt kdekoli. Primárně jde o život 
a zdraví zaměstnanců a zákazníků. Česká pošta prodloužila 
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MVDr. Ladislav Janovec omezil provoz ambulance v Nepo-
muku a ošetřuje akutní pacienty pouze po předchozí 
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Mladosmolivecko šijeMladosmolivecko šijeMladosmolivecko šije
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Adresa a sídlo pečovatelské služby: Dům s pečovatelskou službou, Za Kostelem 583, 335 01 Nepomuk

Vedoucí služby a kontaktní osoba: Renáta Vodičková

Telefon: 371 591 437   

E-mail: dd.nepomuk@iex.cz      

Web: http://www.nepomuk.cz/obcan/pecovatelska-sluzba/

Provozní doba služby: 

pondělí až pátek: 7.00 hod. – 15.30 hod., 18.00 hod. – 20.00 hod.

Pečovatelská služba se neposkytuje o sobotách a nedělích, státem uznaných svátcích a dnech volna. Je poskytována 

uživatelům přímo v jejich domácnostech ve vymezeném čase.

Cílová skupina uživatelů (komu je služba určena):

Osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž 

situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby a tuto pomoc jim nezajistí rodinní příslušníci ani jiné osoby.

Věková struktura uživatelů:

osoby s jiným zdravotním postižením - dospělí 27 – 64 let 

mladší senioři - 65 – 80 let, starší senioři - nad 80 let

Spádové obce: 

Nepomuk (Dvorec), Čížkov (Čečovice, Chynín, Liškov, Měrčín, Přešín, Zahrádka, Železný Újezd), Čmelíny (Víska), Chlumy, 

Klášter, Kozlovice, Kramolín, Měcholupy, Mileč (Bezděkovec, Želvice, Záhoří, Maňovice), Mladý Smolivec (Dožice, Starý 

Smolivec, Radošice), Mohelnice, Nekvasovy, Neurazy (Radochovy, Klikařov, Nová Ves, Partoltice, Soběsuky, Vojovice), 

Polánka, Prádlo (Novotníky), Sedliště, Srby, Tojice, Třebčice, Vrčeň, Žinkovy (Kokořov, Březí, Čepinec).

Poslání pečovatelské služby:

Posláním pečovatelské služby je umožnit lidem, kteří patří do cílové skupiny poskytovatele a jsou v nepříznivé sociální 

situaci, setrvat ve svém přirozeném prostředí a žít způsobem, na který byli dosud zvyklí.

Cíle pečovatelské služby:

Umožnit zachovat uživatelům pečovatelské služby v maximální možné míře svůj dosavadní způsob života bez nutnosti 

odcházet do zařízení pobytových služeb, případně odchod do těchto zařízení oddálit. Umožnit důstojné dožití 

v domácnosti. Poskytovat kvalitní služby uživatelům pečovatelské služby.

Základní činnosti při poskytování pečovatelské služby se zajišťují v rozsahu těchto úkonů:

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (pomoc při oblékání a svlékání, pomoc při přesunu na lůžko nebo 

vozík, pomoc a podpora při podávání jídla a pití, pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním 

prostoru).

b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu (pomoc při úkonech osobní hygieny, pomoc při 

základní péči o vlasy a nehty, pomoc při použití WC).

c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy (dovoz nebo donáška oběda, pomoc při přípravě jídla a pití, příprava 

a podání jídla a pití).

d) pomoc při zajištění chodu domácnosti (běžný úklid a údržba domácnosti, mytí oken, velký úklid, příprava topiva, 

donáška vody, nákupy, pochůzky, velký nákup, praní a žehlení prádla).

e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (doprovod k lékaři, na úřady, na nákupy, procházku apod.).

f) základní sociální poradenství

Úhrada za pečovatelskou službu:

úhrada za poskytnuté úkony: 130,-Kč/hod.

úhrada za praní a žehlení prádla: 70,-Kč/kg

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA MĚSTA NEPOMUK Domácí kompostéry
Obec Mladý Smolivec se znovu zapojí do programu Kompostéry pro občany. Fyzická realizace proběhne v roce 2021. Nabízeny 

budou dva typy, plast 900 l a dřevo 1687 l. Každá rodina má nárok na dva kusy kompostérů zdarma.

Zájemci o domácí kompostéry mohou vyplnit dotazník a zaslat, nebo jej předat na Obecní úřad v Mladém Smolivci, a to nej-
později do 15. května 2020. Žádosti podané v roce 2018 na nepodpořenou dotaci pro kompostéry 2019 zůstávají v platnosti! 
Nemusíte žádat znovu.

Nabízené kompostéry (ilustrační obrázky):

Žádost z druhé strany č

Plastový kompostér s víkem zn. Thermoking zajišťuje rychlé 
a efektivní zkompostování biologického odpadu. Vhodný i pro 
městské dvorky. Objem 900 litrů.

Dřevěný kompostér zn. Palis se vyznačuje originálním šikmým 
natočením půlkulatinových stěnových prvků – kompost nevypa-
dává a vzduch může proudit. Dlouhou životnost zaručuje 
hloubková impregnace netoxickými solemi na bázi bóru a mědi. 
Vhodný pro přírodní zahrady i komunitní kompostování. Objem 
1687 l  (150 × 150cm × 75cm).

Další informace o kompostování na www.kompostuj.cz
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Speciálně pro Vás přinášíme rozhovory z premiéry filmu, vyzpovídali jsme hlavní 
hrdiny, režiséra i zástupce z řad diváků. V tomto čísle si můžete přečíst rozhovor se 
zástupkyní z řad diváků filmu – Vlaďkou Růtovou.

1) Byla si na premiéře všech tří filmů?

„První díl jsem viděla na flashce, další dva jsem viděla tady, tedy na premiéře.“

2) Jaké jsou Tvé pocity bezprostředně po skončení filmu?

„Obdivuju je, že to dokáží takhle udělat, takže skvělé.“

3) Co bys Koumákům popřála?

„Spousty tvůrčích nápadů a určitě další díly. J Těším se na ně.“

4) Když si slyšela o tom, že budislavičtí mládežníci natočili film, co jako první Tě napadlo?

„Nedokázala jsem si to představit. Jaký bude žánr, děj, jaké to celé bude.“

5) Vidíš mezi díly posun (například z technické či herecké stránky)?

„Posun je určitě vidět, jsou film od filmu lepší – jak herecky, tak i technicky.“

Děkujeme za Tvůj čas.
Karolína Černá
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Mladosmolivecko šije
Oprášili jsme šicí stroje, prohrabali staré zásoby látek, nití, 

gumiček, tkalounů a začali jsme šít. No vlastně začali jsme si po-
máhat. To je určitě příznačnější pojmenování.

Asi nikdo z nás nepředpokládal, že v roce 2020 budeme stát 
frontu v galanterkách a shánět nitě, že si nedokážeme objednat 
desinfekční mýdlo či gel z e-shopu, protože je prostě vyprodané, 
že nebudou k dostání některé potraviny, drogistické zboží, že 
budeme muset být zavření doma. Bohužel tato doba nastala a my 
se s ní musíme vypořádat. A že jsme národ šikovných rukou a lidí 
přizpůsobivých, se opět potvrdilo. Vláda nám nařídila zakrývat si 
ústa a nos, ale roušku dnes nekoupíme. Tak si ji prostě ušijeme. 
A že to mnozí neumí, to také nevadí, tak jí ti ostatní ušijí i pro ně. 
Ano, přesně tak to je!

Oslovila jsem pár dobrovolnic a děvčata z Mateřské školky ve 
Starém Smolivci a ty nám přislíbily pár roušek ušít. Za dva dny 
jsme měli od devíti děvčat již 160 roušek, pak jsem to ještě 
vyhlásila rozhlasem a vlna solidarity a dobrovolnictví se zvedla. 
Švadlenek už v neděli bylo čtrnáct, k tomu někdo přinesl látku, 
jiný nitě, tkaloun, někdo začal balit, jiný rozvážet a ejhle, roušek 
bylo dalších 350. Vláda nařídila od 19. 3. 2020 zákaz vycházení 
bez zakrytých úst a nosu. My jsme od pátku 20. 3. do soboty 
21. 3. dokázali díky našim dobrovolníkům zásobit každého 
našeho občana staršího 65 let. A to ještě nebylo vše, v neděli 
22. 3. večer a v pondělí ráno měli ve schránce roušky i ostatní 
občané včetně dětí. Samozřejmě jen ti, kteří si roušky neušili sami 
nebo je nedostali od šikovného souseda. V Druhé vlně 25. 3. – 
26. 3. jsme opět obdarovali každého občana (kategorie senior 
i ostatní). Celkem nám dobrovolnice k 30. 3. 2020 dokázaly ušít 
850 roušek a občané v naší obci mají díky tomu dvě roušky. Šije 

totiž každý, kdo to dokáže. A za to všem patří dík. Všem, kteří ušili 
roušky pro nás a my je tak mohli dávat dál a také pro ty, kteří je 
sousedům či příbuzným šijí rovnou. Poděkování také patří všem, 
kteří nabízejí pomoc, a kterou doufám, budeme muset využívat 
minimálně. Velké poděkování všem dobrovolníků musím předat 
i od občanů, kteří roušky obdrželi.

Nejvíce ale chci poděkovat všem občanům, že dodržují platná 
nařízení, chovají se zodpovědně, roušky nosí, zbytečně se neshlu-
kují a snaží se tu pro nás všechny novou situaci zvládnout. Věřím 
a z celého srdce bych si přála, aby se nám všem nákaza vyhnula 
a abychom se všichni mohli brzo ve zdraví vrátit do zajetých 
kolejí…

Eva Kubová
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AŽádost o přidělení domácího kompostéru (v roce 2021)

v rámci území Mikroregionu Nepomucko.

Mám zájem o bezplatné zapůjčení domácího kompostéru, který po pěti letech přejde do mého soukromého vlastnictví.

Velikost a typ kompostéru (zakroužkujte*):

A) Plastový uzavřený – objem 900 l

B) Dřevěný otevřený – objem 1687 l

Pozemek, na němž bude kompostér umístěn (doplňte):

Katastrální území ……………………….....................……………………….... parcela p.p.č.: …………………………………….

Jméno a příjmení žadatele: …………………........................………………………………………………………………………………

Adresa trvalého bydliště: ………………………….......................…………………………………………………………………………

Datum narození: ……………………………………....................…………………………………………………………………………..

Kontaktní adresa (jen je-li jiná): ………………........................……………………………………………………………………………..

E-mail: …………………………………………….............………….   Telefon: ……………………………………………….

Datum:  ……………………………………................................    Podpis: ……………………………………………………

Vyplněný formulář zašlete na podatelnu vašeho obecního úřadu, nebo naskenovaný na e-mailovou adresu: do 15. 5. 2020.

Kompostéry budou poskytovány pouze do vyčerpání zásob. Na zapůjčení kompostéru není právní nárok. 

Prioritně budou upřednostněni zájemci, kteří dosud kompostér pořízený v rámci dotace nemají. Kompostéry budou poskytnuty pouze 

v případě úspěchu a podpoření žádosti o dotaci. 

Žádosti podané v roce 2018 na nepodpořenou dotaci pro kompostéry 2019 zůstávají v platnosti! Nemusíte žádat znovu.

Pozn. * - Můžete si požádat max. o 2 ks – zakroužkujte tedy nejvýše 2 typy. Pokud chcete dva stejné, zakroužkujte jen jednu variantu 

a dopište „2×“)

Pokračování o škole v Budislavicích
V listopadovém vydání jsme se začali věnovat škole 

v Budislavicích. Řekli jsme si, kdy byla škola založena a kde 
stávala první školní budova. Článek jsem minule ukončil 
výstavbou nové školní budovy, která je v současné době již 
spoustu let využívána jako bytový dům.

V roce 1925 probíhaly ve škole stavební úpravy, během 
kterých byly odstraněny již nevyhovující původní záchody 
a byly vystavěny nové vedle školní budovy. Jen tak pro 
zajímavost a srovnání tehdejších a současných cen stojí za 
zmínku fakt, že náklad na celkovou výstavbu činil 12 000 Kč.

Dnes bych tyto řádky chtěl věnovat místnímu učitelstvu, 
protože jak známo učitelská služba by měla být posláním a ani 
dnes není povoláním jednoduchým, a to už vůbec ne v dobách 
dávno minulých. Zdejší škola byla původně jednotřídní, ale již 
v roce 1818 byla rozšířena o druhou třídu, tudíž bylo nutno 
povolat i druhého učitele. Po smrti prvního učitele Bacha se 
stal učitelem František Batěk, který se dočkal nových škol-
ských zákonů a byl jmenován řídícím učitelem. Nové školské 
zákony byly vydány v roce 1869, kdy po prohrané válce 
rakousko-pruské v roce 1866 se rakouská vláda přesvědčila 
o nedostatečném vzdělání obyvatelstva. Učivo na školách bylo 
rozšířeno a pro učitele byly zřízeny tzv. učitelské ústavy. 
Občané z místní obce museli učiteli poskytnout hmotné 
opatření. Doposud vesničtí učitelé patřili mezi chudší vrstvu 
obyvatelstva, neboť odměny pobírali za sobotáles, posnopné, 
odměny o svátcích a za službu varhanickou, nebo i kostel-
nickou. Za řídícího učitele Baťka bylo při škole v roce 1874 
zavedeno vyučování ženských ručních prací a v roce 1880 pak 
byla založena jeho synem a taktéž učitelem pamětní kniha 
školy. Jestli by někdo ze čtenářů chtěl do pamětní knihy 

nahlédnout, tak je uložena v blovickém Státním archivu. 
V roce 1899 do zdejší školy přestaly docházet děti z Kladru-
bec, kde byla otevřena škola. Samozřejmě do řad učitelstva 
zasáhla i 1. světová válka, kdy někteří učitelé museli naru-
kovat do armády. Jak už to tak ve válce bývá, tak někteří se již 
bohužel do své služby nevrátili.

Ve škole se vystřídala spousta učitelů a někteří zde strávili 
značnou část svého života. V budislavické škole zněl dětský 
hlahol celých 137 let, až školní budova v roce 1976 osiřela 
a děti z Budislavic a Mladého Smolivce byly přiřazeny do ZDŠ 
Dožice. Teď se blížím k letopočtům, které si již jako malý kluk 
pamatuji. Po uzavření školy ještě několik let žil v její přízemní 
části poslední řídící učitel p. Veselý. V horní části, kde do ne-
dávna bývaly třídy, byla zřízena místní knihovna, kterou pan 
řídící provozoval a já jako malý kluk jsem do knihovny chodil 
se starší sestrou. V roce 1984 budovu teď již bývalé školy 
zakoupilo JZD Budovatel Kasejovice a začalo s přetavbou na 
bytový dům a budova získala současný vzhled. Pan řídící 
musel služební byt vyklidit a odstěhoval se do svého rodného 
domu v Řečici u Blatné. Knihovna byla přestěhována do 
bývalé kanceláře v JZD a novým knihovníkem se stal Vlastimil 
Sedláček.

Tak nějak velmi stručně jsme si připomněli historii školy 
v Budislavicích. Určitě bychom o této bohaté historii mohli 
mluvit hodiny a hodiny, ale snad se mi podařilo trochu tuto 
historii shrnout, aby si každý mohl udělat představu o fungo-
vání vesnické školy v různých minulých dobách.

Čerpáno z pamětní knihy obce Budislavice
Jan Spour

Budova školy předělaná na bytovkuBudova školy předělaná na bytovkuBudova školy předělaná na bytovku
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Mladosmolivecko šije
Oprášili jsme šicí stroje, prohrabali staré zásoby látek, nití, 

gumiček, tkalounů a začali jsme šít. No vlastně začali jsme si po-
máhat. To je určitě příznačnější pojmenování.

Asi nikdo z nás nepředpokládal, že v roce 2020 budeme stát 
frontu v galanterkách a shánět nitě, že si nedokážeme objednat 
desinfekční mýdlo či gel z e-shopu, protože je prostě vyprodané, 
že nebudou k dostání některé potraviny, drogistické zboží, že 
budeme muset být zavření doma. Bohužel tato doba nastala a my 
se s ní musíme vypořádat. A že jsme národ šikovných rukou a lidí 
přizpůsobivých, se opět potvrdilo. Vláda nám nařídila zakrývat si 
ústa a nos, ale roušku dnes nekoupíme. Tak si ji prostě ušijeme. 
A že to mnozí neumí, to také nevadí, tak jí ti ostatní ušijí i pro ně. 
Ano, přesně tak to je!

Oslovila jsem pár dobrovolnic a děvčata z Mateřské školky ve 
Starém Smolivci a ty nám přislíbily pár roušek ušít. Za dva dny 
jsme měli od devíti děvčat již 160 roušek, pak jsem to ještě 
vyhlásila rozhlasem a vlna solidarity a dobrovolnictví se zvedla. 
Švadlenek už v neděli bylo čtrnáct, k tomu někdo přinesl látku, 
jiný nitě, tkaloun, někdo začal balit, jiný rozvážet a ejhle, roušek 
bylo dalších 350. Vláda nařídila od 19. 3. 2020 zákaz vycházení 
bez zakrytých úst a nosu. My jsme od pátku 20. 3. do soboty 
21. 3. dokázali díky našim dobrovolníkům zásobit každého 
našeho občana staršího 65 let. A to ještě nebylo vše, v neděli 
22. 3. večer a v pondělí ráno měli ve schránce roušky i ostatní 
občané včetně dětí. Samozřejmě jen ti, kteří si roušky neušili sami 
nebo je nedostali od šikovného souseda. V Druhé vlně 25. 3. – 
26. 3. jsme opět obdarovali každého občana (kategorie senior 
i ostatní). Celkem nám dobrovolnice k 30. 3. 2020 dokázaly ušít 
850 roušek a občané v naší obci mají díky tomu dvě roušky. Šije 

totiž každý, kdo to dokáže. A za to všem patří dík. Všem, kteří ušili 
roušky pro nás a my je tak mohli dávat dál a také pro ty, kteří je 
sousedům či příbuzným šijí rovnou. Poděkování také patří všem, 
kteří nabízejí pomoc, a kterou doufám, budeme muset využívat 
minimálně. Velké poděkování všem dobrovolníků musím předat 
i od občanů, kteří roušky obdrželi.

Nejvíce ale chci poděkovat všem občanům, že dodržují platná 
nařízení, chovají se zodpovědně, roušky nosí, zbytečně se neshlu-
kují a snaží se tu pro nás všechny novou situaci zvládnout. Věřím 
a z celého srdce bych si přála, aby se nám všem nákaza vyhnula 
a abychom se všichni mohli brzo ve zdraví vrátit do zajetých 
kolejí…

Eva Kubová
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AŽádost o přidělení domácího kompostéru (v roce 2021)

v rámci území Mikroregionu Nepomucko.

Mám zájem o bezplatné zapůjčení domácího kompostéru, který po pěti letech přejde do mého soukromého vlastnictví.

Velikost a typ kompostéru (zakroužkujte*):

A) Plastový uzavřený – objem 900 l

B) Dřevěný otevřený – objem 1687 l

Pozemek, na němž bude kompostér umístěn (doplňte):

Katastrální území ……………………….....................……………………….... parcela p.p.č.: …………………………………….

Jméno a příjmení žadatele: …………………........................………………………………………………………………………………

Adresa trvalého bydliště: ………………………….......................…………………………………………………………………………

Datum narození: ……………………………………....................…………………………………………………………………………..

Kontaktní adresa (jen je-li jiná): ………………........................……………………………………………………………………………..

E-mail: …………………………………………….............………….   Telefon: ……………………………………………….

Datum:  ……………………………………................................    Podpis: ……………………………………………………

Vyplněný formulář zašlete na podatelnu vašeho obecního úřadu, nebo naskenovaný na e-mailovou adresu: do 15. 5. 2020.

Kompostéry budou poskytovány pouze do vyčerpání zásob. Na zapůjčení kompostéru není právní nárok. 

Prioritně budou upřednostněni zájemci, kteří dosud kompostér pořízený v rámci dotace nemají. Kompostéry budou poskytnuty pouze 

v případě úspěchu a podpoření žádosti o dotaci. 

Žádosti podané v roce 2018 na nepodpořenou dotaci pro kompostéry 2019 zůstávají v platnosti! Nemusíte žádat znovu.

Pozn. * - Můžete si požádat max. o 2 ks – zakroužkujte tedy nejvýše 2 typy. Pokud chcete dva stejné, zakroužkujte jen jednu variantu 

a dopište „2×“)

Pokračování o škole v Budislavicích
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povolat i druhého učitele. Po smrti prvního učitele Bacha se 
stal učitelem František Batěk, který se dočkal nových škol-
ských zákonů a byl jmenován řídícím učitelem. Nové školské 
zákony byly vydány v roce 1869, kdy po prohrané válce 
rakousko-pruské v roce 1866 se rakouská vláda přesvědčila 
o nedostatečném vzdělání obyvatelstva. Učivo na školách bylo 
rozšířeno a pro učitele byly zřízeny tzv. učitelské ústavy. 
Občané z místní obce museli učiteli poskytnout hmotné 
opatření. Doposud vesničtí učitelé patřili mezi chudší vrstvu 
obyvatelstva, neboť odměny pobírali za sobotáles, posnopné, 
odměny o svátcích a za službu varhanickou, nebo i kostel-
nickou. Za řídícího učitele Baťka bylo při škole v roce 1874 
zavedeno vyučování ženských ručních prací a v roce 1880 pak 
byla založena jeho synem a taktéž učitelem pamětní kniha 
školy. Jestli by někdo ze čtenářů chtěl do pamětní knihy 

nahlédnout, tak je uložena v blovickém Státním archivu. 
V roce 1899 do zdejší školy přestaly docházet děti z Kladru-
bec, kde byla otevřena škola. Samozřejmě do řad učitelstva 
zasáhla i 1. světová válka, kdy někteří učitelé museli naru-
kovat do armády. Jak už to tak ve válce bývá, tak někteří se již 
bohužel do své služby nevrátili.

Ve škole se vystřídala spousta učitelů a někteří zde strávili 
značnou část svého života. V budislavické škole zněl dětský 
hlahol celých 137 let, až školní budova v roce 1976 osiřela 
a děti z Budislavic a Mladého Smolivce byly přiřazeny do ZDŠ 
Dožice. Teď se blížím k letopočtům, které si již jako malý kluk 
pamatuji. Po uzavření školy ještě několik let žil v její přízemní 
části poslední řídící učitel p. Veselý. V horní části, kde do ne-
dávna bývaly třídy, byla zřízena místní knihovna, kterou pan 
řídící provozoval a já jako malý kluk jsem do knihovny chodil 
se starší sestrou. V roce 1984 budovu teď již bývalé školy 
zakoupilo JZD Budovatel Kasejovice a začalo s přetavbou na 
bytový dům a budova získala současný vzhled. Pan řídící 
musel služební byt vyklidit a odstěhoval se do svého rodného 
domu v Řečici u Blatné. Knihovna byla přestěhována do 
bývalé kanceláře v JZD a novým knihovníkem se stal Vlastimil 
Sedláček.

Tak nějak velmi stručně jsme si připomněli historii školy 
v Budislavicích. Určitě bychom o této bohaté historii mohli 
mluvit hodiny a hodiny, ale snad se mi podařilo trochu tuto 
historii shrnout, aby si každý mohl udělat představu o fungo-
vání vesnické školy v různých minulých dobách.
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Budova školy předělaná na bytovkuBudova školy předělaná na bytovkuBudova školy předělaná na bytovku
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Uzavření mateřské školy ve Starém 
Smolivci

Mateřská škola ve Starém Smolivci byla dne 16. 3. 
2020 uzavřena z důvodu šíření nákazy koronaviru a malé-
ho počtu přihlášených dětí. Školka byla uzavřena do odvo-
lání, obnovení provozu bude všem rodičům dětí přihláše-
ných ve školce řádně a včas oznámen.

Maškarní bál 27. 2. 2020
Únor se každoročně nese v duchu masopustu, karnevalů 

a maškarních bálů, na které se těší hlavně děti. Naše 
maškarní dopoledne jsme všichni strávili v kostýmech. Ve 
školce se sešli mořské panny, princezny, fotbalisté, 
kovbojové i pejsek a kocourek. Děti si užívaly tancování 
i soutěživé hry ve svých maskách. Měly radost také z pře-
vleků paních učitelek, které šly za kovboje a fotbalistu. 
Nakonec na děti čekalo překvapení v podobě tomboly 
s drobnými dárečky a tímto chceme poděkovat SDH 
Budislavice za balíčky do tomboly. 

S. Marková

Maškarní bálMaškarní bálMaškarní bál

Dámská jízda ve Starém Smolivci
Letošní svátek žen oslavily naše dámy v předstihu a to již 

7. 3. 2020. Vlastně, to bylo díky opatřením, která se začala od 
12. 3. 2020 vydávat z důvodu výskytu nákazy koronaviru, „za pět 
minut dvanáct“. Další víkend už bylo vše uzavřené. Naše oslava 
měla jako každý rok bohatý program, překvapení a nějaké 
novinky.

Tradičně se dveře kulturního domu ve Starém Smolivci otevřely 
ve dvě hodiny odpoledne. Na ženy čekal krásně vyzdobený sál, 
osm zastupitelů ve složení Honza, Vlasta, Václav H., František, 
Petr, Michal, Jirka a Míra, připravených ženy obsluhovat, 
moderátorka Veronika a kapela LUCIE REVIVAL, která zahajovala 
hudební program odpoledne. Po krátkém přivítání, seznámení žen 
s programem a představením obsluhy, obdržela každá žena malé 
občerstvení, kde tradiční minizákusky vystřídaly koláčky. A slavily 
úspěch… Nealko i alko nápojů bylo dostatek, takže ženy s radostí 
využívaly obsluhu, aby svůj den náležitě oslavily. Zastupitelé 
samozřejmě rádi ženám plnili jejich přání a to i taková, že ženy 
bavili v tanečním kole. Po necelých dvou hodinách vystoupení 
skupiny LUCIE REVIVAL musela čas pro výměnu aparatury 
vyplnit moderátorka Veronika, která si opět pro naše dámy 
připravila různé zajímavosti a malý kvíz – ZNÁŠ NAŠE OBCE? 

Ač některé ženy nechtěly dobrovolně na podium poznávat 
z fotografií různá zákoutí našeho území, nakonec se všechny ceny 
rozebraly a všechna místa byla odhalena. Kolem čtvrté obdržela 
každá žena z rukou svého obsluhujícího zastupitele ke svému 
svátku růži. Dalším bodem programu bylo vystoupení Lucie 
Macháčkové, v současné době jedné z nejlepších baviček, jak se 
dnes říká STAND-UP KOMIČEK. Po mluveném slově přišla na 
řadu večeře a pak již další hudební vystoupení v podání Milana 
Broučka. Ženy opět zaplnily parket a vydrželo jim to do odjezdu 
autobusu, který je domů začal dopravovat po osmé hodině. 
Broučkové nám zbylým pak ještě hráli do devíti hodin večerních. 
Zůstalo několik obsazených stolů, ale už jen v družných 
rozhovorech, bez hudby a tance. V jedenáct hodin pak Honza 
zavřel sál a povedené odpoledne tak mohlo skončit.

Všem, kteří nám tento den takto krásně připravili, patří velké 
díky, počínaje topičem Jirkou, přípravářkám Květě, Květušce, 
Evině a Alence, zastupitelům, moderátorce, fotografovi Lůďovi, 
účinkujícím, obsluze v lokále – oběma Petrám a konče řidičem 
Kájou.

Eva Kubová

Mateřská škola U veverky ve Starém Smolivci

POŘÁDÁ

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Ve středu 6. 5. 2020 se uskuteční zápis k předškolnímu vzdělávání do mateřské 

školy pro školní rok 2020/2021 v budově mateřské školy.

Formuláře k zápisu k vyzvednutí v MŠ. 
Ostatní informace na webových stránkách MŠ.

Telefon: 371 585 439  Mobil: 606 602 525  E-mail: ms.smolivec@seznam.cz
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Eva Kubová

Mateřská škola U veverky ve Starém Smolivci

POŘÁDÁ

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Ve středu 6. 5. 2020 se uskuteční zápis k předškolnímu vzdělávání do mateřské 

školy pro školní rok 2020/2021 v budově mateřské školy.

Formuláře k zápisu k vyzvednutí v MŠ. 
Ostatní informace na webových stránkách MŠ.

Telefon: 371 585 439  Mobil: 606 602 525  E-mail: ms.smolivec@seznam.cz
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Marti TIP, jak být FIT:
„Příběhy z nutriční poradny: 
Hubnutí po porodu“

Tématu hubnutí po porodu jsem se rozhodla věnovat další díl „Příběhů z nutriční poradny“. Když si maminka 
s miminkem na sebe zvyknou a uplyne šestinedělí, tak poté přání mnohých maminek je, dostat se z přebývajících popo-
rodních kil do formy. A to nejen z důvodu, aby se cítily ve svém těle dobře, ale také z důvodu, aby všechny ty aktivity kolem 
péče o rodinu a domácnost zvládaly jak v dobrém fyzickém, tak i psychickém stavu a ještě měly živiny a energii i na 
kojení.

Proto další „Příběh z nutriční poradny“ je o paní Evě, jejíž 
požadavek byl, že chce po šestinedělí zhubnout poporodní 
nadbytečná kila, a to i když kojí, ale ne za cenu toho, že 
bude strádat ona nebo její malé dítě…

…Paní Eva se stala maminkou poprvé a před otěhotně-
ním byla zvyklá si udržovat stejnou optimální hmotnost. Po 
šestinedělí jí zbylo ještě cca 7kg navíc, které si přála 
pozvolně zredukovat. U mě v poradně jsem jí vysvětlila, že 
pokud žena kojí, tak na tvorbu mateřského mléka potřebuje 
zvýšené množství všech živin i energie. Protože je ale příro-
da chytrá, je pravděpodobné, že mateřské mléko tolik ne-
ovlivní, pokud nejsou živiny do těla matky přijímány kvalitní 
stravou, ale ovlivní to maminku samotnou, neboť se důle-
žité látky pro tvorbu mateřského mléka přetvoří ze zásob, 
které matka v těle již má (bílkoviny, vápník, voda atd.). 
A proto je tolik důležité při kojení myslet na kvalitně složený 
jídelníček a to i v případě, že chce maminka zhubnout. 

A jak se tedy hubne po porodu? Ideálně velmi pomalu 
a to ne za pomocí přísných redukčních diet, ale za pomocí 
zajištění toho, že příjem energie ze stravy bude jen lehce 
záporný než celkový výdej energie maminky (i samotná 
laktace spotřebuje značnou část energie). Někdy ženám po 
porodu nejde hubnout, protože jedí buďto nezřízeně hodně 
a převyšují tak svou energetickou potřebu, a nebo naopak 
jedí velice málo, protože pro samou péči o dítě nemají čas 
ujíst tolik jídla. A tak z tohoto důvodu tělo nechce své kilo-
gramy pustit, protože si je schovává jako rezervu – zásobu 
energie jak pro životaschopnost a provoz maminky, tak ale 
i na potřeby tvorby mateřského mléka.

Krom zvýšené potřeby energie, a to i na hubnutí, potře-
buje maminka přijímat i zvýšené množství živin! Jedná se 
především bílkoviny a kvalitní rostlinné tuky (například 

v podobě nesolených a nepražených oříšků, semínek, 
avokáda, ryb, lněného oleje a oleje z vlašských ořechů), 
vlákniny (v podobě ovoce, nenadýmavé zeleniny a celo-
zrnných obilovin, brambor a rýže). Zásadní je i příjem 
vitálních látek – vitamínu C, B komplexu včetně kyseliny 
listové, vitamínu E, D; a dále vápníku, hořčíku, zinku, 
selenu, železa a jódu. A i když jsem zastáncem přijímat 
živiny především v přirozené formě prostřednictvím kvalitní 
stravy, tak pokud si je případně maminka vědoma, že nejí 
dostatečně nebo kvalitně, pak ať klidně raději sáhne i po 
doplňkách stravy (vitamínových preparátech či doplňkách 
stravy s obsahem minerálních látek a stopových prvků). 

S paní Evou jsme tedy probraly konkrétnější složení 
jídelníčku, množství a výběr potravin a dnes, téměř po tři 
čtvrtě roce, je paní Eva na své původní hmotnosti. Eva si 
pochvalovala, že se po celou dobu cítila dobře a vitálně 
a i o svém miminku tvrdí, že je dobře živené a prospívající.

Uvědomění na závěr: Maminky, pokud si nejste jisté, 
zdali jíte při kojení dostatečně, pak je o kousek lepší 
varianta jíst víc a začít hubnout až se snížením intenzity 
kojení, než varianta jíst velmi málo a hubnout, ale na úkor 
sebe, kdy potřebné živiny jdou z těla maminky samotné!! 

Hezké dny přeje 
Bc. Martina Korejčková, DiS., 

nutriční terapeutka 
www.martinakorejckova.cz, 

t.č.: +420 721 634 113
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Omezený provoz ordinací MediClinic v Nepomuku

Vážení pacienti,

jsme připraveni zajistit Vám základní zdravotní služby, nicméně jsme 
výrazně limitováni nedostatkem účinných ochranných prostředků. 
Mimořádná opatření vlády ČR nám neumožnila zajistit dostatečný 
počet ochranných pomůcek, a proto jsme v aktuální situaci nuceni omezit provoz.

Žádáme Vás a vyzýváme k dodržování následujících pravidel:

VŽDY VOLEJTE - situaci ohledně Vašeho zdravotního stavu s námi můžete vyřešit telefonicky. Telefonní čísla najdete na 
našem webu u jednotlivých ordinací.

MAXIMUM MOŽNÉHO ELEKTRONICKY

ź předepisujeme e-Recepty

ź vystavujeme e-Neschopenky

ź konzultujeme zdravotní stav vzdáleně a navrhujeme další léčebný postup

ODKLÁDÁME neakutní ošetření a administrativní úkony na pozdější dobu. Neprovádíme také pracovně - lékařské 
prohlídky a prohlídky pro posudkovou činnost.

PREVENTIVNÍ PROHLÍDKY A OČKOVÁNÍ DĚTÍ DO 2 LET budou probíhat dle stávajícího režimu po předchozí telefonické 
domluvě s lékařem.

Pokud jste v povinné karanténě a sledujete příznaky onemocnění COVID-19, obraťte se na krajskou hygienickou stanici 
nebo na nově zřízenou linku 1212.

Děkujeme za pochopení. MediClinic

MUDr. Ládová Marcela
Pracoviště praktického lékaře pro 
dospělé
Nepomuk (Na Vinici III. 487)
+420 371 519 540 

MUDr. Šroubková Jindřiška 
Pracoviště diabetologie 
Nepomuk (Na Vinici III. 487) 
+420 371 519 542

MUDr. Rybářová Gabriela
Pracoviště interního lékařství
Nepomuk (Na Vinici III. 487)
+420 371 519 542

MUDr. Němec Jindřich 
Pracoviště neurologie 
Nepomuk (Na Vinici III. 487) 
+420 371 519 526

MUDr. Pešek Jan Csc.
Pracoviště ortopedie
Nepomuk (Na Vinici III. 487)
+420 371 519 515 

Mgr. Roušalová Lenka 
Samostatné pracoviště 
fyzioterapeutů 
Nepomuk (Na Vinici III. 487) 
+420 371 519 517

MUDr. Ürge Tomáš Ph.D.
Pracoviště urologie
Nepomuk (Na Vinici III. 487)
+420 371 519 519

MUDr. Sýkora Tomáš 
Pracoviště gynekologie a porodnictví 
Nepomuk (Na Vinici III. 487) 
+420 371 519 516 

MUDr. Hrdina Ivo 
Pracoviště chirurgie 
Nepomuk (Na Vinici III. 487) 
+420 371 519 521

MUDr. Miloš Chroust – RTG, SONO 
Pracoviště radiodiagnostiky 
Nepomuk (Na Vinici III. 487) 
+420 371 519 528


